



**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2022/PMON**  
CONTRATO CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE – PA** E A EMPRESA **METALURGICA COPERFIL LTDA - EPP**, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MANILHAS E TUBOS, CONFECCIONADAS EM CONCRETO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA.

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA**, à Av. das Nações, nº 415, Centro, na cidade de Ourilândia do Norte-PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 22.980.643/0001-81, por seu representante, Prefeito Municipal, Sr. **JÚLIO CÉSAR DAIREL**, brasileiro, casado, médico residente e domiciliado na Av. Amazonas, nº 606, Azevec, Município de Ourilândia do Norte - PA, portador do CPF sob o nº 798.013.312-91 e RG de nº 4074560 SSP/PA.

**CONTRATADA: METALURGICA COPERFIL LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 04.843.112/0001-65, com sede na Rodovia PA 279, s/n, km 163, Setor Industrial, Tucumã-PA, neste ato representada pelo Sr. **Onofre Eurípedes Straiotto**, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade de nº 728.414 SSP/TO e do CPF de nº 235.420.391-87, residente e domiciliado à Av. do Ouro, nº 1166, Setor Rodoviário, Tucumã-PA, CEP 68385-000.

**CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmaram em 03 de maio de 2022, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2022/PMON**, regido pela Lei Federal nº 8.666/93, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório do **Pregão Presencial SRP nº 00017/2021/PMON, Processo Administrativo nº 00040/2021**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo sob as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.**

1.1 – O presente Termo Aditivo fundamenta-se:

- a) Nos termos das cláusulas e condições do Pregão Presencial SRP nº 00017/2021/PMON da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte;
- b) Estritamente nos termos do inciso I, “b”, combinado com § 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – Integram e completam o presente Termo Aditivo, para todos os fins de direito, as condições expressas no **Contrato Administrativo nº 224/2022/PMON**.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1 – Constitui-se objeto deste Termo Aditivo realizar o acréscimo de 24,90% (Vinte e Quatro Virgula Noventa Por Cento) nos quantitativos dos lotes originalmente contratados, conforme detalhamento do Anexo I.



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

2.2 – Em razão deste **PRIMEIRO TERMO ADITIVO** firmado, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2022/PMON**, que inicialmente tinha o valor total de **R\$ 334.824,00 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Quatro Reais)**, será acrescido em **R\$ 83.423,00 (Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Vinte e Três Reais)**, elevando o valor total do contrato para **R\$ 418.247,00 (Quatrocentos e Dezoito Mil, Duzentos e Quarenta e Sete Reais)**, conforme detalhamento do Anexo I.

2.3 – O acréscimo financeiro mencionado no item 2.2, corresponde a aproximadamente 24,90% do valor originário do contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.**

3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2022/PMON**. Devendo o empenho da despesa acrescida observar a distribuição nas classificações conforme planilha do anexo I deste termo.

Ourilândia do Norte-PA, 05 de agosto de 2022.

**JULIO CESAR DAIREL**  
PREFEITO MUNICIPAL  
**CONTRATANTE**

**METALURGICA COPERFIL LTDA - EPP**  
CNPJ nº 04.843.112/0001-65  
**CONTRATADA**



**ANEXO I – Distribuição nas Classificações Orçamentárias**

17.512.0007.1083.0000 - Implantação de Galerias de Águas Pluviais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
1	MANILHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL, DE 60MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	11	UNIDADE	R\$ 279,00	R\$ 3.069,00	3	R\$ 837,00
2	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO, PARA FOSSA DE 57 X 100MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ANBT NBR 8890.	84	UNIDADE	R\$ 197,00	R\$ 16.548,00	20	R\$ 3.940,00
3	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1000MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	12	UNIDADE	R\$ 653,00	R\$ 7.836,00	3	R\$ 1.959,00
4	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1200MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	22	UNIDADE	R\$ 978,00	R\$ 21.516,00	6	R\$ 5.868,00



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



5	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1500MM - PB, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	20	UNIDADE	R\$ 1.320,00	R\$ 26.400,00	5	R\$ 6.600,00
6	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 800MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	10	UNIDADE	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	3	R\$ 1.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 79.369,00</b>		<b>R\$ 20.404,00</b>

15.782.0007.1047.0000 – Abertura, Recuperação e Ampliação de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
1	MANILHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL, DE 60MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	30	UNIDADE	R\$ 279,00	R\$ 8.370,00	8	R\$ 2.232,00



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1269/1284



2	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO, PARA FOSSA DE 57 X 100MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ANBT NBR 8890.	400	UNIDADE	R\$ 197,00	R\$ 78.800,00	95	R\$ 18.715,00
3	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1000MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	25	UNIDADE	R\$ 653,00	R\$ 16.325,00	6	R\$ 3.918,00
4	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1200MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	50	UNIDADE	R\$ 978,00	R\$ 48.900,00	13	R\$ 12.714,00
5	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1500MM - PB, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	48	UNIDADE	R\$ 1.320,00	R\$ 63.360,00	12	R\$ 15.840,00
6	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 800MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	25	UNIDADE	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00	6	R\$ 2.400,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 225.755,00</b>		<b>R\$ 55.819,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



17.512.0007.1082.0000 – Sistema de Esgotamento Sanitário

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
7	TAMPA PARA FOSSA 100 X 12MM, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890.	165	UNIDADE	R\$ 180,00	R\$ 29.700,00	40	R\$ 7.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 29.700,00		<b>R\$ 7.200,00</b>

<b>Valor Total do Aditivo: Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Vinte e Três Reais.</b>	<b>R\$ 83.423,00</b>
---	----------------------